בשל היעדרה של הכרעה חד-משמעית אין הלכה אחידה בעניין זה בפסקי הדין של בית המשפט למשפחה. יש שופטים שאינם מטילים חיוב במזונות לידועים בציבור אחרי הפירוד (ראו למשל תמ"ש (מחוזי ת"א) 2285/91 **גולדובסקי נ' גולדובסקי**, פ"מ תשנ"ג(1) 493 (1992)), אך יש שופטים שמחייבים במזונות, וזו כנראה המגמה הדומיננטית (ברוך דברי ברק). ראו למשל: השופט שוחט בתמ"ש (משפחה ת"א) 51940/98 **פלונית נ' פלוני** (פורסם בנבו, 4.8.2002), ובדומה לזה השופט שטרק, תמ"ש (משפחה ת"א) 47680/06 **פ.א.

ראו הרב מרדכי רלב"ג "הצעת חוק חיים משותפים" **תחומין** לה 334 (תשע"ה), המתייחס להצעת חוק חיים משותפים (המסתעפת מהצעת ברית הזוגיות; ראו להלן) כאל נישואין אזרחיים מבחינת הצורך בגט ובהיבטים סמליים ומהותיים אחרים, ולפיכך מתנגד לה נחרצות. ניתן כמובן לערער על עמדתו של הרב רלב"ג גם מתוככי השיח ההלכתי השמרני, אך הדברים חורגים מגבולות דיונונו.

23 ראו חוק ברית הזוגיות לחסרי דת, התש"ע–2010.

24 ראו תזכיר חוק חיים משותפים, התשע"ד–2013, http://www.tazkirim.gov.il/Tazkirim_Attachments/41761_x_AttachFile.doc.

25 ראו פנחס שיפמן **מי מפקד מנישואין אזרחיים?** 52–60 (1995); גביזון ומדן, לעיל ה"ש 17, בעמ' 173–222; וסטרייך ושיפמן, לעיל ה"ש 17, בעמ' 63–68.

בפסיקה נקבע כידוע כי הדין האזרחי בעניינים אלו הוא דין טריטוריאלי, ובתי הדין מחויבים ליישם אותו, הן בהתייחס לחזקת השיתוף והן בהתייחס לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973.⁴² כותבים שונים בעבר, ובמידה מסוימת גם כיום, אמנם התנגדו נחרצות להחלת הדין האזרחי בפסקי הדין של בתי הדין הרבניים.⁴³ אולם בסופו של דבר מעמדו של הדין האזרחי בענייני הרכוש הלך והתבסס, והוא נעשה מקובל בפסיקת בתי הדין הרבניים הן בפרקטיקה והן בתאוריה, בהתבסס על הצדקות הלכתיות שונות.⁴⁴ מעטים מאוד המקרים, עד כמה שידיעתי משגת, שבהם נדונים ענייני הרכוש בבתי הדין הממלכתיים שלא על פי עקרונות שיתוף נכסים או איזון משאבים.⁴⁵ אמנם לעתים יש כשלים והסתיוגויות מיישום הדברים, אולם ככלל דומה שענייני הרכוש אינם עוד מוקד חיכוך בין הערכאות.⁴⁶

40 מרחב הגמישות קיים גם בהיבטים המשיקים לענייני אישות. ראו לדוגמה יחזקאל מרגלית "חופש חוזים" בדיני המשפחה – בין תלמוד בבלי ובין תלמוד ירושלמי "מחקרי משפט כה 803 (2009).

41 ראו חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953, סעיף 3.

42 ראו בג"ץ 1000/92 בבלי נ' בית הדין הרבני הגדול, פ"ד מח(2) 221 (1994).

43 על הפולמוס סביב החלת הדין האזרחי בענייני הממון ראו מאמריהם של הדיינים דיכובסקי ושרמן, תחומין יח 18; 32 (תשס"ח), ותחומין יט 205 (תשס"ט) וראו גם להלן, בהערה הבאה.

לעניין השאלה אם סוגיה זו משמשת מוקד חיכוך בין הערכאה האזרחית לערכאה הדתית השווה זרן, לעיל ה"ש 10, בעמ' 590–592, וראו עוד וסטרייך, לעיל ה"ש 11, סמוך לה"ש 64.

47 ראו למשל לעניין שקילת כושר ההשתכרות העתידי באיזון המשאבים, בעקבות תיקון מס' 4 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג–1973, דברי בית הדין הרבני הגדול: "בחקיקה זו צמצם המחוקק מחד והרחיב מאידך... היינו ממצב בו הייתה פרשנות משפטית (שעיקרה בבע"מ 4623/04) כי נכסי הקריירה נחשבים לעיתים חלק מאיזון המשאבים, שינה המחוקק ויצר מסגרת משפטית בו תוכל הערכאה המשפטית לקחת בחשבון את ההבדלים בכושר ההשתכרות, אלא שצמצם זאת למקרים מיוחדים בהתאם לשיקול דעתו של בית הדין.

ברם מאחר שהדין כבר מבוסס למדיי מנקודת מבט אזרחית, והסדר זה נכון הן נורמטיבית והן פרגמטית (כפי שאראה מיד), מסתבר שהמסגרת האזרחית העתידית תמשיך את הקיים (כפי שתנהג להערכתו בהיבטים האחרים, כדוגמת ענייני הרכוש בין הצדדים).

לפיכך המחוקק הישראלי הכיר בזכות לגירושין ביזמה חד-צדדית – לא באשר ללבה של זכות זו, שהרי גירושין מסורים לבית הדין הרבני מכוח חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953, אלא באשר להסתעפויותיה הכלכליות. ולמעשה, אפשר לומר כי גם בתחום זה כבר כיום קיימת מידה רבה של "מסגרת אזרחית משותפת", שאמנם איננה נוגעת לעת עתה בלב לבם של הגירושין אלא במעטפת (גירושין כלכליים), אך מתוכה היא מקרינה על הגישה העקרונית לגירושין.

כמה דברים אמורים?

מהיום שבו הודיע אחד מבני הזוג על רצונו בהתרת ברית הזוגיות או בחלוף שנה מהגשת בקשה ליישוב סכסוך בהיעדרו של בן הזוג.⁷³ ברית הזוגיות קלה להתרה יותר מהגירושין הכלכליים שנקבעו

71 בעבר התעלם המחוקק ממשטר הגירושין האזרחי הראוי. למשל, חוק שיפוט בענייני התרת נישואין (מקרים מיוחדים וסמכות בין-לאומית), התשכ"ט-1969, מסתפק בקביעה מהותית אחת: "הסכמת בני הזוג תשמש לעולם עילה לגירושין" (סעיף 5ג) לחוק) ומתעלם מהיבטים אחרים חשובים הדרושים כדי לעצב תפיסת גירושין אזרחית. עבור אלו הסתפק המחוקק בחוק זה בהפניה לדין הזר; ראו שם, סעיף 5, וראו גם ליפשיץ "ברצוני להתגרש ומייד", לעיל ה"ש 13, בעמ' 741-742.

72 ראו חוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973, סעיף 5א (תיקון מס' 4, התשס"ט-2008), וראו שחר ליפשיץ "יחסי משפחה וממון: אתגרים ומשימות בעקבות תיקון מס' 4 לחוק יחסי ממון" חוקים א 227 (2009).

73 ראו סעיפים 11(ב)-(2)-(3) לחוק ברית הזוגיות לחסרי דת, התש"ע-2010. בית המשפט רשאי לעכב את התרת הקשר "עד שיסתיימו ההליכים הקשורים ליחסי הממון בין בני הזוג או ההליכים הקשורים לאפטרופסות ולהחזקת הילדים" (שם, סעיף קטן (2)).

בתיקון מס' 4 לחוק יחסי ממון, שכן קשרים שאינם נישואין נתפסים כקשרים גמישים מקשרי נישואין.

עמדה ליברלית מתונה בנוגע לזכות לגירושין משתקפת גם מפסיקותיו של בית המשפט העליון.

ראו שחר ליפשיץ **הסדרה חוזית של יחסים זוגיים במשפט האזרחי** (חיבור לשם קבלת התואר "דוקטור לפילוסופיה", אוניברסיטת בר אילן – הפקולטה למשפטים, תשס"ב); ליפשיץ, דיני זוגיות חילוניים, לעיל ה"ש 13, ובהתייחס להסדרת דיני הגירושין ראו בקצרה ליפשיץ, ברצוני להתגרש ומייד, לעיל ה"ש 13, בעמ' 732–735. הדברים נכונים גם בהקשרים אחרים הקרובים לענינו. למשל, חוק יחסי ממון מעניק כוח לבני הזוג לעצב את יחסי הממון ביניהם לפי בחירתם, ראו חוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג–1973, סעיפים 1–2. בני הזוג רשאים גם להסכים שלא לאזן נכסים מסוימים, ראו שם, סעיף 5(א)(3), או לדון את ענינם לפי הדין הדתי, ראו שם, סעיף 13(ב). עם זאת יש לציין שחוק יחסי ממון מתאפיין

לצדדים להסכים למסלול של "נישואי ברית" שהיציאה מהם מוגבלת ולא מהירה,¹⁰¹ אם כי במקרה שלנו מדובר בהסכמה פרטית, ואין זה "מסלול" רשמי של נישואין וגירושין.

בתהליך שהופך אותו להסדר מעין קוגנטי, ראו שחר ליפשיץ "על נכסי עבר, על נכסי עתיד ועל הפילוסופיה של חזקת השיתוף" **משפטים** לד' 627, 695–697 (2004). גם בתחומים נוספים יכולים בני הזוג לקבל על עצמם את הדין הדתי, ראו למשל חוק הירושה, התשכ"ה–1965, סעיף 155.

101 Katherine Shaw Spaht, *Covenant Marriage Laws: A Model for Compromise, in* MARRIAGE AND DIVORCE IN A MULTICULTURAL CONTEXT 120 (Joel A. Nichols ed., 2012). נישואי ברית הושפעו בוודאי מהדין הדתי, אך גם מעקרונות אזרחיים, שכן במצבים מסוימים קיימת אפשרות להתגרש (לאחר תקופת המתנה וכיוצא בזה): ראו ליפשיץ, לעיל ה"ש 100, בעמ' 440–442.